Thus, as I understand him, Scotus makes a sharp and un-medieval distinction between morality and happiness. His theory of the two

³⁷Non est enim inclinatio appetitus naturalis, aliquis actus elicited, sed est sicut perfectio prima, et haec non est immoderata, sicut nec natura cuius est, cum ita inclinatur affectione commodi in obiectum suum. Quod si haberet ex se actum elicited, non posset illum moderari, quin eliceretur summe quantum posset elici; sed voluntas ut habens solam affectionem commodi naturalem non est causa alicuius actus elicited, sed tantum ut libera, et ideo ut eliciens actum habet unde moderetur passionem. *Ord.* 2.6.2/10 (W XII:355)

affectiones sets aside any Aristotelian ethics, not merely as incomplete, but as wrong-headed. If our will were nothing more than intellective appetite, he claims, our pursuit of happiness would be no more an expression of freedom than is the stone's pursuit of the center of the earth. Freedom comes only when we have the possibility of stepping outside natural appetite and choosing something with no reference at all to our own flourishing. This freedom comes, paradoxically, from the imposition of a moral law.

Creighton University
Omaha, Nebraska